como cualquier otro sujeto que determine el Ministro o la 
Ministra con competencia en materia de finanzas, deben 
constituir y mantener en el Banco Central de Venezuela la garantía 
que se especifica a continuación: 

1. Empresas de seguros y administradoras de riesgos: 

a. Cincuenta y Cuatro Mil Unidades Tributarias (54.000 

U.T.) para aquellas que aspiren a operar en uno de los 

b. Doce Mil Unidades Tributarias (12.000 U.T.) para las 

empresas que aspiren a operar en ramos generales o ramos 
de vida. 

c. Veintiún Mil Unidades Tributarias (21.000 U.T.) para las 
empresas que aspiren a operar simultáneamente en ramos 
generales y ramos de vida. 

3. Empresas de reaseguros: Veintinueve Mil Unidades Tributarias 

(29.000 U.T.). 

4. Corredores de Seguros: Cien Unidades Tributarias (100 U.T.). 

5. Sociedades de Corretaje de Seguros: Setecientas Cincuenta 

Unidades Tributarias (750 U.T). 

El Ministro o Ministra del Poder Popular con competencia en

[...]

El Reglamento de la presente Ley establecerá la forma y 
oportunidad para la constitución y acreditación de las garantías 
exigidas en el presente artículo. 

seguros de los ramos generales o en dos seguros afines y 
vinculados de los ramos generales. 

b. Setenta y Dos Mil Unidades Tributarias (72.000 U.T.) 
para aquellas que aspiren a operar en ramos generales o 
ramos de vida. 

c. Doscientos Cincuenta y Dos Mil Unidades Tributarias 
(252.000 U.T.) para aquellas que aspiren a operar 
simultáneamente en ramos generales y ramos de vida. 

d. Las empresas de seguros autorizadas para actuar 
como fiduciarias deben constituir, adicionalmente, 
una garantía equivalente a Doce Mil Unidades 
Tributarias (12.000 U.T.). 

2. Empresas de reaseguros: Doscientos Cincuenta y Dos Mil 

Unidades Tributarias (252.000 U.T.) para las empresas 
que aspiren a operar simultáneamente en ramos 
generales y ramos de vida. 

3. Empresas de medicina prepagada: Cincuenta y Cuatro 

Mil Unidades Tributarias (54.000 U.T.) para las 
empresas que aspiren a operar en planes de salud. 

4. Asociaciones Cooperativas: 

a. Veintisiete Mil Unidades Tributarias (27.000 U.T.) 
para operar en uno de los seguros de los ramos 
generales o medicina prepagada. 

b. Treinta y Siete Mil Unidades Tributarias (37.000 
U.T.) para operar en dos o más de los ramos. 

c. Sesenta Mil Unidades Tributarias (60.000 U.T.) 
para operar en uno o más de los ramos generales y 
medicina prepagada simultáneamente. 

Cuando la asociación cooperativa realice actividad 
aseguradora sólo con asociados, la garantía 
correspondiente será equivalente al diez por ciento (10%) 
de los montos señalados. 

5. Organismos de Integración: Ciento Veinticinco Mil 

Unidades Tributarias (125.000 U.T.). 

El Ministro o Ministra del Poder Popular con competencia en 
materia de finanzas, oída la opinión de la Superintendencia de la 
Actividad Aseguradora, podrá ajustar los montos de las garantías 
establecidas en este artículo, los cuales no deberán ser inferior al

[...]

Tener un capital suscrito y pagado mínimo de: 

a. Noventa Mil Unidades Tributarias (90.000 U.T.) para las 
empresas que aspiren a operar en uno de los seguros de los 
ramos generales o en dos seguros afines y vinculados de los 
ramos generales. 

b. Ciento Veinte Mil Unidades Tributarias (120.000 U.T.) para 
las empresas que aspiren a operar en ramos generales o 
ramos de vida. 

c. Doscientas Diez Mil Unidades Tributarias (210.000 U.T.) 
para las empresas que aspiren a operar en ramos generales y 
ramos de vida simultáneamente. 

El capital mínimo se ajustará cada dos años, antes del 31 de marzo 
del año que corresponda, con base al valor de la unidad tributaria 
vigente al cierre del año inmediatamente anterior al ajuste.